<sup>335)</sup> Ebenso unten Z. 891f. Vgl. im übrigen oben Z. 20f. Ferner auch Nr. 480 Z. 74f.

sunt — 23. q. 5. ‘Non vos<sup>336)</sup> cum similibus. Dicunt se universalem synodum sicut et illi, qui ante septimam ycumenicam synodum in Constantinopoli congregati errorem suum, quem circa ymagines habuerunt, sub nomine mangni concilii auctorizare pretendebant.<sup>337)</sup> Quibus in ipsa catholica septima synodo in vi<sup>a</sup> accione sic formaliter respondetur<sup>338)</sup>: 750  
‘Quomodo magna et universalis’ fuit illa synodus, ‘quam neque reciperunt reliquarum presules ecclesiarum, sed anathemati hanc transmiserunt? Non enim habuit adiutorem illius temporis Romanorum papam vel eos, qui circa ipsum sunt sacerdotes, nec eciam per vicarios eius neque per hemicicliam epistolam, quemadmodum lex dictat conciliorum, sed nec consencientes patriarchas Orientis, Allexandrie scilicet’ ac ‘Anthiochie et sancte civitatis, vel 755  
conministros et summos sacerdotes, qui cum ipsis existunt. Vere fumus caligine plenus obtenebrans oculos stolidorum est sermo eorum.’<sup>339)</sup> Hec ibi. Et in libro ‘De equitate potestatis’<sup>340)</sup>, ubi investigat auctor, quid ad universale concilium requiratur, centesimoprimum capitulo ad summum propositum hanc concilii universalis per ecclesiam recepti adducit diffinitionem, per quam convincitur apertissime figmenta Amedistarum, quibus nomine universalis concilii aures hominum obtundunt, non esse nisi ‘fumum caligine plenum stolidorum oculos obtenebrantem’. Nam loquuntur de ecclesia mathematice et abstracte, non respiciendo ad corpus aut eius membra, et de concilio geometrice, tantum ad locum respicientes, non ad personas consencientes — propter hoc eorum processus est arimetricus —, [per] pluralitatem indifferenter concludentes<sup>341)</sup>, credentes armonica verbali modulacione 760  
fideles ita posse allicere, ut ipsi eis ducuntur. Sed ‘fumus eorum’ detectus est.

Adhuc processum non fuisse synodicum ex eo eciam constat, quia synodus illa ad certos fines fuit per dominum Martinum atque post per dominum Eugenium instituta, ut in prima sessione fundacionis olim concilii Basiliensis continetur<sup>342)</sup>, nequaquam autem ad talem processum instaurandum; quare non synodice processerunt. Oportet enim, dicit<sup>343)</sup>, synodus actu congregata ad accusandum pontificem specialiter ‘sinodum convocare’ — 17. d. § 770

---

747 q. 5.: q. ii *W* und die meisten Hss. (s.o. zu Z. 626) 747 am Rand Obiectio 751 am Rand Nota optimum textum 762 obtenebrantem: obtenebrans loquuntur von *NvK* über getilgt loquitur 765 nach credentes von *NvK* ergänzt quod statt getilgt quod und ebenfalls wieder getilgt 767 am Rand Alia ratio nullitatis quia ad hoc concilium non fuit convocatum

---

751–752 presules: presides *MH* 762 obtenebrantem: obtenebrans *SWiPKL* (s.o. wie Z. 609)

<sup>336)</sup> c. 42 C. XXIII q. 5. Das Zitat stammt jedoch aus c. 29 C. XXIV q. 1; s.o. Z. 42.

<sup>337)</sup> Die Ikonoklastensynode zu Hiereia 754. Ihr Synodalentscheid war Verhandlungsgegenstand des II. Nicaenum. S. nächste Anmerkung.

<sup>338)</sup> Mansi XIII 207 E|210 A. Die Texteinschübe fuit illa synodus (Z. 751) und ac (Z. 755) in derselben Weise Zutat des Kardinals Deusdedit im Zitat der ganzen Stelle in seiner Kanonessammlung I c. 47 (37) (V. Wolf von Glanvell, Die Kanonessammlung des Kardinals Deusdedit I, Paderborn 1905, 55), die der Zitierung des II. Nicaenum durch *NvK* demnach direkt oder indirekt zugrunde liegt, wie auch zahlreiche andere Textübereinstimmungen des *NvK* mit Deusdedit gegen die Vorlage bei Mansi (Übersetzung des Anastasius Bibliothecarius) deutlich machen; freundl. Hinweis durch Vittorio Peri.

<sup>339)</sup> S.o. Z. 40f.

<sup>340)</sup> Nicht identifiziert.

<sup>341)</sup> S.o. Z. 618 und insgesamt Nr. 482 Anm. 13.

<sup>342)</sup> Bullen Dum onus Martini V. von 1431 II 1, Certificati Eugens IV. von 1431 V 31, übernommen in die erste Basler Session von 1431 XII 14; Mansi XXIX 11–13; MC II 53–55. Die genannten fines waren: fides, pax, reformatio.

<sup>343)</sup> Nämlich Gratian im folgenden Dictum.

‘Hinc eciam’<sup>344</sup>), ii q. v ‘Mandastis’<sup>345</sup>), in quibus locis hoc probatur in Romano pontifice. Et quod non sufficeret generalis concilii convocacio, nisi de hoc in convocacione specialiter esset cautum, quo ad iudicium episcopi cuiuscumque probari videtur v q. iiiii ‘Nullus episcopus’<sup>346</sup>) coniuincta glo.<sup>346</sup>) et c. ‘Duodecim’<sup>347</sup>) Patet igitur, quod cum illi pauci synodice non processerint, sed contra apostolicam sedem rebellaverint, quod nemo de eorum iudicio timere debet; dicit textus sancti Gregorii xix d. ‘Nulli phas’<sup>348</sup>)

Dico nec illum processum contra minimum episcopum fuisse legitimum. De essentia enim ibi ‘necessario xii’ sunt ‘episcopi per’ reum ‘electi’ cum eorum superiore — iii q. viii<sup>349</sup>) — cui ius<sup>350</sup>) in agendo — v q. iiiii ‘Duodecim’<sup>351</sup>) —, et non potest synodice nisi ab illa electa synodo iudicari — ii q. iiiii ‘Nullam’<sup>352</sup>) Debent enim illi electi xii omnibus et singulis negociis interesse et cum gravitate et subscripcione propria procedere et concordare. Hic autem nec fuerunt 13<sup>353</sup>), nec illi, qui erant, fuerunt electi, sed suspectissimi, ut ex conditione et presumpcione eorum hoc est plus quam notorium.<sup>354</sup>) [Manifestum est autem, si  
785 universalis synodus propter presidentem tantum suspecta esset, nichil valere, quod agit contra episcopum eciam ‘ter’ contumacem, ut de Calcedonensi exemplum habetur — iii q. v ‘Quia suspecti’<sup>355</sup>) Videte, an ‘testes’ fuerunt, ut ius vult — ii q. vii ‘Testes’<sup>356</sup>) —, quando idem actores, iudices et testes esse presumpserunt<sup>357</sup>), ut iniustior processus esse non pos-

778 *am Rand* Quomodo contra minimum episcopum fuisset invalidus 780 cui ius: cuius 784–  
785 si universalis synodus von *NvK* selbst wieder verbessert aus universalem synodum si

777 sancti *fehlt SWi* 783 13: xiii *SWiK* xii *M* duodecim *H* xiicim *P* 784–785 si universalis syno-  
dus: universalem sinodum si *SWiK* 786 eciam: eciamsi *HP*

*Randbemerkungen in SPM:* 778 De iudicacione episcopi *M* 785 Ecce de suspicione presiden(tum) *M*

<sup>344</sup>) *post c. 6 D. XVII.*

<sup>345</sup>) *c. 10 C. II q. 5.*

<sup>346</sup>) *c. 1 C. V q. 4 und Johannes Theutonicus dazu: Que (synodus) debet congregari suo tempore et auctoritate pape speciali. . . Auctoritate generali audiri enim potest causa episcopi, sed non potest terminari sine speciali mandato apostolice sedis.*

<sup>347</sup>) *c. 2 C. V q. 4.*

<sup>348</sup>) *c. 5 D. XIX.*

<sup>349</sup>) *C. III q. 8.*

<sup>350</sup>) *In RTA XVI 429 Z. 38 mit Anm. v ist cuius in agendo zu Accusatores (= c. 1 C. III q. 8) emendiert. Da aber c. 2 Suggesto als Beleg in gleicher Weise einschlägig ist, dürfte NvK die 8. Questio insgesamt gemeint haben.*

<sup>351</sup>) *c. 2 C. V q. 4.*

<sup>352</sup>) *c. 3 C. II q. 4.*

<sup>353</sup>) *Zur Zahl der Bischöfe s.o. Nr. 475 Anm. 14. Nicht ausgeschlossen ist, daß NvK die Zahl “13” (duodecim cum eorum superiore) nennt, weil der 34. Session von 1439 VI 25, in der das Absetzungsdekret veröffentlicht wurde, abgesehen von einem Elekten tatsächlich 12 Bischöfe beiwohnten, während die Generalkongregation von 1439 VI 23, die Eugens Absetzung beschloß, nur 10 Bischöfe und weitere zwei Elekten gezählt hatte; so jedenfalls das Konzilsprotokoll CB VI 519 und 524. Die Differenz erklärt sich daraus, daß die Bischöfe von Vercelli und Turin erst am 25. Juni, kurz vor Beginn der 34. Session inkorporiert wurden; CB VI 523. Sollte auf diese Weise das kanonisch vorgeschriebene Dutzend erreicht werden?*

<sup>354</sup>) *Allein 5 Bischöfe kamen aus den savoyischen Ländern Felix’ V.*

<sup>355</sup>) *c. 15 C. III q. 5 (antistes tertio evocatus).*

<sup>356</sup>) *c. 39 C. II q. 7.*

<sup>357</sup>) *S.o. Z. 426f.*

set.) Quapropter irritum et temerarium fecerunt contra suum dominum Christi vicarium scismaticum processum.

790

Est consuetudo Amedistarum omni excogitabili modo absque erubescencia per figmenta male acta colorare. Hinc dicunt: Non potest negari in heresi anathema esse et hereticum se ipsum ab ecclesia abscindere<sup>358)</sup> — I. q. I.: 'Si quis, inquit, de ecclesia heretica presumptione exierit, a se ipso dampnatur<sup>359)</sup>, iii q. v c. I.<sup>360)</sup>, xxiii q. I. c. i, ii et iii.<sup>361)</sup> Sed sic est, quod Eugenius est hereticus; quare omne id, quod contra processum obicitur, non prod- 795 est. Nituntur autem minorem probare ex suis confictis 'tribus veritatibus'<sup>362)</sup> et translatione concilii ex decreto, quod incipit 'Moyses'<sup>363)</sup>, et bulla, ut dicunt, studio Tolosano missa.<sup>364)</sup> Ad hoc facilis est responsio, quia dum miseri illi Amediste in pontificem diabolice sevientes et propter conservare conciliorum auctoritatem se omnia agere dixissent, {tunc} pessimam intencionem suam propalarunt. Nam dum se deficere conspexissent in processu, 800 quem super certis excogitatis criminibus sua sponte instaurarunt, dicente olim Panormitano<sup>365)</sup> relatione audita ex x locis se probaturum ex illo iniquo processu nichil fieri posse in iure contra d. n., statim ad heresim refugium quesiverunt, ne in proposito maligno deficerent. Et quia non repererunt d. n. citatum super heresi neque {causam} ipsum hereticandi, 805 novos quosdam articulos, quos 'veritates' vocant, more suo fantastico 'veritates fidei', tunc primo decreverunt<sup>366)</sup> pro medio hereticandi principem fidei<sup>367)</sup> Romanum pontificem, quasi dicerent: Si necessarium est ad hoc, ut ipse abiciatur, quod sit hereticus, eum faciemus hereticum, sive velit sive nolit.<sup>368)</sup> Et dum in hiis factionibus vigilarent, contradictum est ducibus malignis per eos, qui ecclesiam representarunt, ac per prelatos tunc Basilee existentes pene omnes, per olim Panormitanum<sup>369)</sup> et longe maiorem partem, qui palam de iniusti- 810

---

791 *am Rand* Obieccio de heresi solvitur 804 repererunt *durch NuK verbessert aus* repererent *nach* neque *getilgt* repererent

---

794 exierit: *über* exigerit *M* exigerit *SWiP* exierunt *K* 802 ex x: viginti *MHP* 4 *K*

---

*Randbemerkungen in SPM:* 792 Ar(gumentum) Bas(iliensium) *M* 797 Ad decretum Moyses etc. *M*  
802 Ecce Panormitanus inconstantissimus vir de nullitate processus *M* 807 Nota factionem concilii  
Basiliensis si verum est *P*

---

<sup>358)</sup> *Die spezielle Anwendung auf Eugen IV. s.u. Z. 800ff.*

<sup>359)</sup> *c. 70 C. I q. I.*

<sup>360)</sup> *c. I C. IV q. 5.*

<sup>361)</sup> *c. 1-3 C. XXIV q. I.*

<sup>362)</sup> *Basler Dekret Sicut una von 1439 V 16; Mansi XXI 178B-179B; MC III 278; CB VI 398f. S. auch Nr. 480 Anm. 40.*

<sup>363)</sup> *Bulle Eugens IV. von 1439 IX 4; COD 529-534.*

<sup>364)</sup> *Bulle Etsi non dubitemus. S.o. Nr. 518 Anm. 12 und 14.*

<sup>365)</sup> *Offensichtlich in seiner Eigenschaft als einer der vom Konzil mit der Stellungnahme zum Dekret Beauftragten; s. CB VI 360 Z. 35; 369 Z. 29-31; 412 Z. 33-40; 414 Z. 2; 421 Z. 7-17. Zu seiner Argumentation s. MC III 257; dazu oben Nr. 482 Anm. 45. Eine handschriftliche Überlieferung des Gutachtens ist mir bisher nicht bekannt geworden; sechs seiner Argumente referiert CB VI 421 Z. 10-17.*

<sup>366)</sup> *S.o. Anm. 362.*

<sup>367)</sup> *S.o. Nr. 481 Anm. 46.*

<sup>368)</sup> *Vgl. dazu Nr. 482 Anm. 45. Ebenso Nr. 599 Z. 355-357.*

<sup>369)</sup> *S.u. Nr. 599 Z. 370-416.*

cia eorum, qui sine illorum prelatorum consensu in materia fidei attempabantur, solempniter protestabatur<sup>370</sup>), ut pridie [domini] deputati, dum subscripta protestacio manu notarii<sup>371</sup>) concilii legeretur<sup>372</sup>), clare intellexerunt. Nichil est igitur id, quod dicitur de illis veritatibus in subsidium complecionis perverse intencionis fabricatis; et inimici nostri id ipsum  
815 tunc et iudices et prelati iudicarunt hoc iniustum. Verecundentur igitur et sileant; nam quare ad heresim confugerunt miseri, qui ostendere atte(m)ptarunt in alio quam heresis casu papam per concilium deponi posse? Nonne per hoc, [quod] sue faccioni heresim necessariam estimarunt, ad quam confugerunt, auctoritatem conciliorum, quam ut novam edificare se dixerunt, dereliquerunt et ad indubitatum casum heresis reversi sunt, se in per-  
820 sonam pontificis seuire pocius quam de conciliorum auctoritate curam agere opere inefficaci ostendentes?

Dicunt d. n. ex eo hereticum, quia transtulit concilium. Tale argumentum paucissimi sensus homines non fecissent. Ponatur papam actum prohibitum fecisse: Quomodo ex peccato in facto concludi potest heresis in fide et in rationis iudicio? Si omnis prohibicio-  
825 nem transgrediens argui debet tamquam male de prohibitoris potestate sciens hereticus, non erit peccatum mortale sine heresi. Ad hoc autem, ut calumpnia eorum apercius aspiciatur, considerandum, quoniam ipsi Amediste d. n. diffamarunt, quasi ipse pro libito concilia transferre et dissolvere posse crederet, hoc inconueniens arguentes: quia subesse tenetur in tribus, ut Constancie determinatum reperitur, igitur non debet esse in potestate illius, qui  
830 subest, concilium ad libitum mutare. Sed d. n. numquam pro libito sibi licere dissolvere concilia aut transferre dixit; sed non dubitat decretis concilii Constanciensis non obstantibus, que hoc [eciam] nullibi prohibent, hoc sibi licere 'causis rationabilibus' existentibus.<sup>373</sup>) Causas autem 'in translacione' allegat rationabiles, non dicens 'pro libito', ut fingunt Amediste. Ita et Martinus papa credidit, qui suis presidentibus dedit 'facultatem' sua  
835 'auctoritate concilium dissolvendi et transferendi', ut in bulla eius inserta prime sessioni Basiliensis concilii continetur.<sup>374</sup>)

---

811–812 solempniter protestabatur *vom Schreiber verbessert aus* et solempniter protestabantur 813 *vor clare getilgt* et

---

811–812 solempniter: et solempniter *MHP* 813 *id feblt MH* 816 confugerunt: fugerunt *SWi*  
818 estimarunt: extimarunt *SWi* quam (2): quamquam *MP*

---

*Randbemerkungen in SPM:* 822 Hereticus est quia consilium transtulit (*Lysura*) *P* Ecce quomodo papa sit hereticus dampnatus *M* 830 Qualiter Eugenius scienciat de dissolutione concilii *M* 832 Pro iustificacione translacionis concilii *M* 834 Ecce de intellectu pape Martini de dissolutione conciliorum *M*

---

<sup>370</sup>) *S.o.* Nr. 408 *Anm.* 25.

<sup>371</sup>) *S.u.* Nr. 599 *Z.* 368f.

<sup>372</sup>) *Wohl* 1442 *VI* 22; *s.o.* Nr. 519 *Vorbemerkung und Z.* 24f. *Vgl. auch* Nr. 599 *Z.* 246.

<sup>373</sup>) *So die Bulle Moyses; COD* 529 *Z.* 38f. *Vgl. auch* Nr. 526 *Z.* 6–9 *mit Anm.* 7. *Doch s. dazu unten* Nr. 572 *Anm.* 12. *Übereinstimmend mit* Nr. 520 *Z.* 831–833 *unter Bezugnahme auf* *Etsi non dubitemus*: Nr. 572 *Z.* 11f. *Ferner noch* Nr. 572 *Z.* 48f.

<sup>374</sup>) *Bulle Nuper siquidem von* 1423 *II* 22; *Mansi* *XXIX* 8; *MC* *II* 51f. *Vgl. auch* *Brandmüller, Konzil von Pavia-Siena* *II* 31f. *Nr.* 5. *Die Vollmacht feblt dagegen in der ebendort inserierten Bulle* *Dum onus von* 1431 *II* 1 *für Cesarini. S. auch unten* Nr. 526 *Z.* 8f. *mit Anm.* 7; Nr. 572 *Z.* 48f. *mit Anm.* 47; Nr. 599 *Z.* 132–134 *mit Anm.* 53.

Unde cum multa leguntur concilia eciam rite congregata propter malum processum oberrasse<sup>375</sup>), ‘ut’ exemplum de ‘2<sup>a</sup> Ephesina synodo’ legimus<sup>376</sup>), ‘quam Leo papa ammovit et Calcedonensem instituit’<sup>377</sup>), tunc, si apud principem ecclesie non esset potestas malis conciliis resistendi ex iustis et optimis causis, non esset in ecclesia principatus cum plenitudine potestatis in edificacionem, nec esset ecclesie bene provisum et sufficienter. Est igitur illud, propter quod nisi sunt illi dominum nostrum hereticare, in ipsis dāpnatissima heresis, non credentes, ymmo dampnantes papam resistere posse destructoribus unitatis, pacis et fidei ecclesie, negantes in ipso omnem potestatis plenitudinem ad conservacionem et edificacionem ecclesie.<sup>378</sup>) An autem cause translacionis rationabiles fuerint, exitus dōcuit.<sup>379</sup>) A ‘fructu’ [enim] iuxta Christi doctrinam ‘congnicionem’ accipientes<sup>380</sup>) negare non possumus translacionem eciam pro auctoritatis conciliorum conservacione necessariam. Nam si translacio scisma Basilee factum non precessisset, ita quod dici posset concilium fecisse scisma, quo malo nichil in ecclesia peius, ut probat Ieronimus 24. q. i ‘Non afferamus’<sup>381</sup>), quis amplius veneretur concilia quasi sancta, postquam talem fructum pessimum concilium Basiliense visum fuisset peperisse? Aut quis magnam auctoritatem conciliis inesse crederet<sup>382</sup>), postquam compertum est omnes reges, principes et prelatos in faciem contradixisse concilio Basiliensi<sup>383</sup>) Nonne translacio auctoritatem salvat, ut nunc dicatur: Non erat concilium, quod scisma fecit aut cui contradictum est, sed ante fuit translatum?

[Loquuntur eciam de conciliorum dissolucione fantastice<sup>384</sup>), non advertentes dissolucionem quo ad capud concilii, cuius mandato collectio facta est, aliud non esse quam mandati sublacionem et absolucionem<sup>385</sup>), ut quisque ad propria redire possit.<sup>386</sup>) Quomodo potest papa notari quasi horrendum crimen incidisse, quia prelati libertatem redeundi ad pastoralement curam prestitit? Si quis gesta conciliorum veterum canonicè celebratorum legerit, ita reperiet et eos, qui in hoc fundamentum vanum locarunt, iuste deridebit. Nec ob-

846 a fructu enim von *NvK* über getilgt et a fructu 860 nach canonicè getilgt recep

856 Loquuntur — 865 Hic secus *fehlt SWiK*

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 837 am Rand Hic nota

*Randbemerkungen in SPM:* 838 2<sup>a</sup> Ephesina synodus erravit (*Lysura*) P 856 Que est dissolucio concilii M

<sup>375</sup>) S.o. Nr. 375 Anm. 2.

<sup>376</sup>) Desgleichen Nr. 375 Anm. 2.

<sup>377</sup>) Z. 837–839 formuliert nach Moyses; COD 533 Z. 6–10.

<sup>378</sup>) Hierzu und zum folgenden s.o. Nr. 408 Anm. 30 und Nr. 468 Z. 130–132.

<sup>379</sup>) Nach Augustinus; s.o. Nr. 408 Z. 45f. mit Anm. 35. Vgl. im übrigen Nr. 408 Anm. 6.

<sup>380</sup>) Matth. 7,16; im Anschluß an das Vorhergehende wie oben Nr. 408 Z. 7.

<sup>381</sup>) c. 21 C. XXIV q. 1.

<sup>382</sup>) S.o. Nr. 482 Z. 87f.

<sup>383</sup>) S.o. Nr. 408 Anm. 25. Im Dialogus (Nr. 488) n. 14 Z. 19f. dieselbe Formulierung: omnes universi orbis principes ecclesiasticos et seculares, quos contradixisse in faciem eorum audiverunt.

<sup>384</sup>) So häufiger; s. etwa unten Z. 902f.; Nr. 526 Z. 100; Nr. 599 Z. 182.

<sup>385</sup>) S.o. Nr. 481 Z. 183 mit Anm. 84.

<sup>386</sup>) S.o. Nr. 480 Z. 73f.

stat, quod patres Constancie sibi ipsis legem statuerunt, quod dissolvi nollent unione non peracta.<sup>387</sup>) Ita enim poterant facere, et necessitas procurande unionis ita fieri exposcebat nullo uno indubitato pontifice in universa ecclesia presidente.<sup>388</sup>)

865 Hic secusj dicunt de bullis prenominate post eorum dampnatam sententiam editis, in quibus aiunt papam male de concilii auctoritate sentire<sup>389</sup>), suam sententiam ex noviter productis iustificando. Sed hec eorum dicta ut alia omnia sunt ‘fumus caligine plenus’.<sup>390</sup>) Non enim in bulla ‘Moyses’ aut alia<sup>391</sup>) conciliorum auctoritatem aut decreta Constanciensis concilii dampnat, sed hereticum intellectum Amedistarum<sup>392</sup>); nam Amediste per totum  
870 orbem suas ineptias ad Constanciense concilium pro colore suo reducere nituntur, quasi ipsis scisma faciendi Constanciense concilium auctoritatem prestiterit. Hoc non est honorare, sed blasphemare pocius sacrum Constanciense concilium.